
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1001 

   Όρο» ¼α» προϋποθέσε»ς γ»α τη δ»αδ»¼ασία παρα-
λαβής ¼α» παράδοσης των υγραερίων ¼α» του με-
θανίου των περ»πτώσεων »δ΄ ¼α» »ε΄ της παραγρά-
φου 1, του άρθρου 73 του ν. 2960/2001 ¼αθώς ¼α» 
δ»αδ»¼ασία παρα¼ολούθησης ¼α» ελέγχου της νό-
μ»μης χρησ»μοποίησης αυτών. 

 Ο Δ�Ο��ΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣ�ΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των περ. ιδ΄ »αι ιε΄ της παρ. 1, του άρ-

θρου 73 του ν. 2960/2001 «Εθνι»ός Τε¼ωνεια»ός �ώδι-

»ας» (Α΄265), όπως, ισχύουν »αθώς »αι τις εξουσιοδοτι-

»ές διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 73 του ιδίου νόμου.

2. Τις διατάξεις του ν. 4177/2013 «�ανόνες ρύθμισης 

της αγοράς προϊόντων »αι της παροχής υπηρεσιών »αι 

ά¼¼ες διατάξεις», (Α΄ 173) »αι ιδίως τα άρθρα 20 »αι 22 

του ιδίου νόμου.

3. Τις διατάξεις του ν. 3054/2002 «Οργάνωση της αγο-

ράς πετρε¼αιοειδών »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄230) »αι ιδί-

ως τα άρθρα 3, 4,6, 7 »αι 9 του ιδίου νόμου.

4. Τις διατάξεις του ν. 4308/2014 περί των «Ε¼¼ηνι»ών 

Λογιστι»ών Προτύπων, συναφείς ρυθμίσεις »αι ά¼¼ες 

διατάξεις» (Α’ 251), όπως ισχύει »αι ιδίως τα άρθρα 3, 4, 

6, 7 »αι 9 του ιδίου νόμου.

5. Τις διατάξεις του ν. 3842/2010 «Απο»ατάσταση φο-

ρο¼ογι»ής δι»αιοσύνης, αντιμετώπιση της φοροδιαφυ-

γής »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄58) όπως ισχύει »αι ιδίως το 

άρθρο 20 του ιδίου νόμου.

6. Τις διατάξεις του ν. 4758/2020 «Περιστο¼ή του 

¼αθρεμπορίου-�ύρωση του Πρωτο»ό¼¼ου για την 

εξά¼ειψη του παράνομου εμπορίου »απνού, διατάξεις 

περί »οινωφε¼ών περιουσιών »αι σχο¼αζουσών »¼ηρο-

νομιών, διατάξεις για τα τέ¼η »υ»¼οφορίας »αι τα τέ¼η 

ταξινόμησης, »ίνητρα για την προσέ¼»υση φορο¼ογι»ών 

»ατοί»ων »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄242) »αι ιδίως το άρθρο 

11 αυτού.

7. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 91354/24-08-2017 απόφα-

σης του Υπουργού Ανάπτυξης »αι Ανταγωνιστι»ότητας 

«�ωδι»οποίηση �ανόνων Δια»ίνησης »αι Εμπορίας Προ-

ϊόντων »αι Παροχής Υπηρεσιών (�ανόνες Δ�.Ε.Π.Π.Υ.)» 

(Β΄2983) »αι ιδίως τα άρθρα από 83 έως »αι 89 της ιδίας 

απόφασης.

8. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1220/2012 απόφαση Υπουρ-

γού Οι»ονομι»ών «�ωδι»οποίηση – Συμπ¼ήρωση τε-

χνι»ών προδιαγραφών Φορο¼ογι»ών η¼ε»τρονι»ών 

μηχανισμών »αι συστημάτων. Διαδι»ασίες χρήσης »αι 

¼ειτουργίας τους. Προδιαγραφές αποστε¼¼όμενων αρ-

χείων στην ΓΓΠΣ.» (Β΄3517), όπως τροποποιήθη»ε με την 

παρ. 1 του άρθρου 3 της ΠΟΛ 1218/2018 (B΄ 5562) »αι 

ισχύει.

9. Το �εφά¼αιο Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του μέρους πρώτου του ν. 4389/2016 

«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομι»ών στόχων »αι διαρθρωτι»ών μεταρρυθ-

μίσεων »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 94) »αι ειδι»ότερα την 

παρ. 1 του άρθρου 7, του άρθρου 14 »αι το άρθρο 41 

αυτού, όπως ισχύουν.

10. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 πράξη του Υπουργι»ού 

Συμβου¼ίου «Επι¼ογή »αι διορισμός Γενι»ού Γραμματέα 

της Γενι»ής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οι»ονομι»ών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 

(Α΄94), την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 απόφαση του Συμ-

βου¼ίου Διοί»ησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας 

του Διοι»ητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-

δων » (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) »αι την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ2020/

17-1-2020 απόφαση του Υπουργού Οι»ονομι»ών «Ανα-

νέωση της θητείας του Διοι»ητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ.27)

11. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «�ωδι»οποίηση της 

νομοθεσίας για την �υβέρνηση »αι τα »υβερνητι»ά όρ-

γανα» (Α΄ 98).

12. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 

απόφαση του Υπουργού Οι»ονομι»ών »αι του Υφυπουρ-

γού Οι»ονομι»ών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Γενι»ό Γραμματέα της Γενι»ής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οι»ονομι»ών» (Β΄ 130 »αι Β΄ 

372), όπως συμπ¼ηρώθη»ε, τροποποιήθη»ε »αι ισχύει, 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α΄ της παρ. 

3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄94), όπως ισχύουν.

13. Την υπό στοιχεία ΔΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-

2020 απόφαση του Διοι»ητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Β΄4738), όπως ισχύει.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

12 �ανουαρίου 2021 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 40

333

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.12 20:12:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£334 Τεύχος B’ 40/12.01.2021

14. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1068936 ΕΞ 2020/17-
06-20 απόφαση του Διοι»ητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Β’ 2457)

15. Την ανάγ»η αναθεώρησης της υπό στοιχεία 
Φ.892/434/4-7-2007 απόφασης Υπουργού Οι»ονομίας 
»αι Οι»ονομι»ών «Όροι »αι διατυπώσεις που διέπουν 
τη διαδι»ασία παρα¼αβής, ε¼έγχου »αι παρα»ο¼ούθη-
σης των υγραερίων των »ωδι»ών Σ.Ο.27 11 12 11 έως 
27 11 19 00 »αι του μεθανίου του »ωδι»ού Σ.Ο. 27 11 
29 00, που προορίζονται για εμπορι»ή, βιομηχανι»ή »αι 
βιοτεχνι»ή χρήση σε »ινητήρες» (Β΄1237), »αθώς »αι 
την ανάγ»η »αταπο¼έμησης των φαινομένων απάτης 
»αι φοροδιαφυγής »ατά τις δια»ινήσεις των υγραερίων 
»αι του μεθανίου, στο π¼αίσιο »αι των προβ¼έψεων του 
άρθρου 11 του ν. 4758/2020 σχετι»ά με τη φορο¼ογι»ή 
σήμανση (ιχνηθέτηση) υγρών »αυσίμων »αι υγραερίων.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προ»α¼είται δαπάνη σε βάρος του Προ-
ϋπο¼ογισμού της Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση »αθορίζονται:
1. Οι όροι »αι οι προϋποθέσεις για την παρα¼αβή »αι 

την παράδοση των υγραερίων των »ωδι»ών Σ.Ο. 27 11 
12 11 έως 27 11 19 00 »αι του μεθανίου του »ωδι»ού Σ.Ο. 
27 11 29 00, των περ. ιδ) που προορίζονται ως »αύσιμα 
θέρμανσης »αι ά¼¼ες χρήσεις »αι ιε) που προορίζονται 
για βιομηχανι»ή/βιοτεχνι»ή »αι εμπορι»ή χρήση σε »ινη-
τήρες, π¼ην της περ. ιγ) χρήση ως »ινητήρων οχημάτων, 
της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001, οριζόμενα 
εφ΄εξής στην παρούσα απόφαση »αι ως υγραέρια.

2. Η διαδι»ασία παρα»ο¼ούθησης »αι ε¼έγχου της νό-
μιμης χρησιμοποίησης των ανωτέρω προϊόντων από τις 
εταιρείες εμπορίας υγραερίων, τις επιχειρήσεις »ατόχους 
άδειας εμφιά¼ωσης »αι άδειας διανομής εμφια¼ωμένου 
υγραερίου »αθώς »αι τις επιχειρήσεις παρα¼ήπτες/τε¼ι-
»ούς »ατανα¼ωτές υγραερίου των περιπτώσεων ιδ) »αι 
ιε), της παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 2960/2001.

Άρθρο 2
Υποχρεώσεις των εταιρειών εμπορίας υγραερίων

Οι εταιρείες εμπορίας υγραερίων που θέτουν σε ανά-
¼ωση ή προμηθεύονται από ά¼¼η εταιρεία εμπορίας 
υγραέρια των περιπτώσεων της παρ. 1 του άρθρου 1 
της παρούσας, υποχρεούνται:

1. Να τηρούν σε η¼ε»τρονι»ή μορφή βιβ¼ίο αποθή-
»ης στο οποίο »αταχωρούνται, ανά χρήση προϊόντος, 
τα α»ό¼ουθα στοιχεία:

α) οι τε¼ωνισθείσες ή απο»τηθείσες από το εσωτερι»ό 
της χώρας ποσότητες φορο¼ογημένων προϊόντων, ανά 
παραστατι»ό θέσης σε ανά¼ωση (Δ.ΕΦ� ή ΕΔΕ) ή τιμο-
¼όγιο, αντίστοιχα, η ημερομηνία του παραστατι»ού, τα 
στοιχεία του προμηθευτή, η ποσότητα σε χι¼ιόγραμμα, 
σε ¼ίτρα σε φυσι»ή θερμο»ρασία »αι ¼ίτρα με αναγωγή 
στους 15ο C.

β) οι ανά παραστατι»ό πώ¼ησης, ποσότητες που διατέ-
θη»αν, σε χι¼ιόγραμμα, σε ¼ίτρα σε φυσι»ή θερμο»ρασία 
»αι ¼ίτρα με αναγωγή στους 15ο C.

Το ως άνω βιβ¼ίο δύναται να υπο»ατασταθεί από τα 

τηρούμενα Λογιστι»ά Αρχεία της επιχείρησης, εφόσον 

σε αυτά »αταχωρούνται σε ξεχωριστές στή¼ες »αι ανά 

χρήση προϊόντος, θέρμανση ή εμπορι»ή - βιομηχανι»ή/

βιοτεχνι»ή χρήση, τα παραπάνω στοιχεία. Σε »άθε περί-

πτωση το βιβ¼ίο/Λογιστι»ό Αρχείο πρέπει να απει»ονίζει 

ανά πάσα στιγμή το πραγματι»ό απόθεμα των υγραερί-

ων της εταιρείας.

2. Να αναγράφουν υποχρεωτι»ά στα παραστατι»ά 

δια»ίνησης/πώ¼ηση των ως άνω χύδην προϊόντων, τα 

παρα»άτω στοιχεία:

α) την π¼ήρη επωνυμία ή ονοματεπώνυμο, διεύθυνση 

»αι τον Α.Φ.Μ. του παρα¼ήπτη, την ένδειξη <ΥΓΡΑΕΡ�Ο 

ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ �Α� ΛΟ�ΠΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ, ΠΛΗΝ ��ΝΗΤΗ-

ΡΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ> ή <ΥΓΡΑΕΡ�Ο Γ�Α Β�ΟΜΗΧΑΝ��Η/

Β�ΟΤΕΧΝ��Η �Α� ΕΜΠΟΡ��Η ΧΡΗΣΗ ΣΕ ��ΝΗΤΗΡΕΣ 

π¼ην της περίπτωσης ιγ) της παρ. 1 του άρθρου 73 του 

ν. 2960/2001> σε εμφανές σημείο,

β) τον αριθμό παραστατι»ού θέσης σε ανά¼ωση (MRN 

Δ.ΕΦ� ή ΕΔΕ),

γ) την ημερομηνία »αι την ώρα αναχώρησης του βυ-

τιοφόρου οχήματος, 

δ) τον αριθμό »υ»¼οφορίας του βυτιοφόρου οχήματος,

ε) το ειδι»ό βάρος του μεταφερόμενου υγραερίου, σε 

θερμο»ρασία 15ο C,

στ) την ποσότητα σε χι¼ιόγραμμα, σε ¼ίτρα σε φυσι»ή 

θερμο»ρασία »αι σε ¼ίτρα με αναγωγή στους 15ο C.

3. Να διαβιβάζουν τα δεδομένα των παραστατι»ών 

πω¼ήσεων η¼ε»τρονι»ά στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημο-

σίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 

στην ισχύουσα νομοθεσία.

4. Να συντάσσουν ετήσιο ισοζύγιο σε η¼ε»τρονι»ή 

μορφή, στο οποίο παραθέτουν ξεχωριστά σε »ι¼ά, ανά 

χρήση υγραερίου/μεθανίου:

α) Τις τε¼ωνισθείσες ή αγορασθείσες ποσότητες του 

προηγούμενου από το ε¼εγχόμενο έτος ανά τε¼ωνεια»ό 

παραστατι»ό ή τιμο¼όγιο αγοράς αντίστοιχα »αι στο σύ-

νο¼ο, που μεταφέρθη»αν στο ε¼εγχόμενο έτος.

β) Τις τε¼ωνισθείσες ή αγορασθείσες ποσότητες ανά 

τε¼ωνεια»ό παραστατι»ό ή τιμο¼όγιο αγοράς, αντίστοιχα 

»αι στο σύνο¼ο, οι οποίες αφορούν το ε¼εγχόμενο έτος.

γ) Τις τε¼ωνισθείσες ή αγορασθείσες ποσότητες του 

ε¼εγχόμενου έτους οι οποίες δεν διατέθη»αν στην αγορά 

το ε¼εγχόμενο έτος »αι μεταφέρονται στο επόμενο έτος.

δ) Τις ποσότητες, οι οποίες διατέθη»αν στην αγορά 

το ε¼εγχόμενο έτος, ανά παραστατι»ό πώ¼ησης »αι στο 

σύνο¼ο.

5. Να συντάσσουν ετήσια »ατάσταση παρα¼ηπτών, 

σύμφωνα με το Υπόδειγμα � της παρούσας, σε η¼ε»τρο-

νι»ή μορφή, με τις παραδοθείσες ποσότητες υγραερίου 

ό¼ων των χρήσεων.

6. α) Οι εταιρείες εμπορίας υγραερίων, οι οποίες θέτουν 

σε ανά¼ωση υγραέρια, αποστέ¼¼ουν η¼ε»τρονι»ά μέχρι 

την 31η �ανουαρίου ε»άστου έτους το ετήσιο ισοζύγιο 

»αι την ετήσια »ατάσταση παρα¼ηπτών του προηγούμε-

νου έτους για ό¼ες τις χρήσεις, στο τε¼ωνείο θέσης σε 

ανά¼ωση »αθώς »αι στην »ατά τόπο, βάσει της έδρας 

τους, αρμόδια Ε¼εγ»τι»ή Υπηρεσία Τε¼ωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 335Τεύχος B’ 40/12.01.2021

β) Οι εταιρείες εμπορίας υγραερίων, οι οποίες προμη-

θεύονται υγραέρια από ά¼¼ες εταιρείες εμπορίας υγρα-

ερίων (μεταπώ¼ηση), αποστέ¼¼ουν η¼ε»τρονι»ά μέχρι 

την 31η �ανουαρίου ε»άστου έτους για ό¼ες τις χρήσεις, 

το ετήσιο ισοζύγιο »αι την ετήσια »ατάσταση παρα¼η-

πτών του προηγούμενου έτους, στο αρμόδιο Τε¼ωνείο 

Ε¼έγχου του άρθρου 6, »αθώς »αι στην »ατά τόπο, βάσει 

της έδρας τους, αρμόδια ΕΛ.Υ.Τ.
7. Να μην δια»ινούν με βυτιοφόρα οχήματα, πο-

σότητες υγραερίων διαφορετι»ών χρήσεων όπως 
αυτές ορίζονται στην παρ. 1 του άρθρου 73 του 
ν. 2960/2001.

8 Να δέχονται »αι να διευ»ο¼ύνουν τις αρμόδιες τε-
¼ωνεια»ές αρχές ε¼έγχου για την πραγματοποίηση »άθε 
ε¼έγχου φυσι»ού/¼ογιστι»ού, τα»τι»ού/έ»τα»του »αθώς 
»αι για την παροχή »άθε στοιχείου σχετι»ά με τις παρα-
δόσεις υγραερίου.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις επιχειρήσεων »ατόχων 
άδειας εμφιά¼ωσης υγραερίων

Οι επιχειρήσεις »άτοχοι άδειας εμφιά¼ωσης υγραερίων 
των περιπτώσεων της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρού-
σας, υποχρεούνται:

1. Να υποβά¼ουν στο αρμόδιο Τε¼ωνείο ε¼έγχου, πριν 
την έναρξη της δραστηριότητας τους, Δή¼ωση γνωστο-
ποίησης, του ιδιο»τήτη ή του νόμιμου ε»προσώπου της 
επιχείρησης, σύμφωνα με το Υπόδειγμα �� της παρούσας 
»αθώς »αι αντίγραφο της άδειας εμφιά¼ωσης υγραερίων. 
Τα εν ¼όγω στοιχεία τηρούνται σε χωριστό ανά επιχεί-
ρηση φά»ε¼ο από το Τε¼ωνείο ε¼έγχου.

2. Να τηρούν σε η¼ε»τρονι»ή μορφή βιβ¼ίο αποθή-
»ης στο οποίο »αταχωρούνται, ανά χρήση προϊόντος, 
τα α»ό¼ουθα στοιχεία:

α) την π¼ήρη επωνυμία ή ονοματεπώνυμο, διεύθυνση 
»αι τον Α.Φ.Μ. του προμηθευτή,

β) το υπάρχον απόθεμα, τις παρα¼αμβανόμενες προς 
εμφιά¼ωση ποσότητες σε χι¼ιόγραμμα, σε ¼ίτρα σε φυ-
σι»ή θερμο»ρασία »αι σε ¼ίτρα με αναγωγή στους 15ο C,

γ) το υπό¼οιπο/απόθεμα της μηνιαίας ποσότητας της 
δεξαμενής αποθή»ευσης.

δ) τον αριθμό φια¼ών »αι το »αθαρό βάρος του εμ-
φια¼ωμένου υγραερίου, ανά παραστατι»ό δια»ίνησης/
πώ¼ησης. Στις περιπτώσεις χονδρι»ής πώ¼ησης »αταχω-
ρούνται επιπ¼έον η π¼ήρης επωνυμία ή ονοματεπώνυμο, 
διεύθυνση »αι ο Α.Φ.Μ. του παρα¼ήπτη.

Το ως άνω βιβ¼ίο δύναται να υπο»ατασταθεί από τα τη-
ρούμενα Λογιστι»ά Αρχεία της επιχείρησης, εφόσον σε αυτά 
»αταχωρούνται σε ξεχωριστές στή¼ες »αι ανά χρήση προϊ-
όντος, θέρμανση ή εμπορι»ή - βιομηχανι»ή/βιοτεχνι»ή χρή-
ση, τα παραπάνω στοιχεία. Σε »άθε περίπτωση το βιβ¼ίο/
Λογιστι»ό Αρχείο πρέπει να απει»ονίζει ανά πάσα στιγμή 
το πραγματι»ό απόθεμα των υγραερίων της επιχείρησης.

3. Να διαβιβάζουν η¼ε»τρονι»ά τα δεδομένα των πα-
ραστατι»ών πω¼ήσεων στην Α.Α.Δ.Ε., σύμφωνα με τα 
όσα ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία.

4. Να δέχονται »αι να διευ»ο¼ύνουν τις αρμόδιες τε-
¼ωνεια»ές αρχές ε¼έγχου για την πραγματοποίηση »άθε 
ε¼έγχου φυσι»ού/¼ογιστι»ού, τα»τι»ού /έ»τα»του »αθώς 

»αι για την παροχή »άθε στοιχείου σχετι»ά με τις εμφι-
α¼ώσεις των υγραερίων »αθώς »αι τη δια»ίνηση αυτών.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις επιχειρήσεων διανομής 
εμφια¼ωμένου υγραερίου

Οι επιχειρήσεις »άτοχοι άδειας διανομής εμφια¼ωμέ-
νου υγραερίου των περιπτώσεων της παρ. 1 του άρθρου 
1 της παρούσας, υποχρεούνται:

1. Να υποβά¼ουν στο αρμόδιο Τε¼ωνείο ε¼έγχου, πριν 
την έναρξη της δραστηριότητάς τους δή¼ωση γνωστο-
ποίησης του ιδιο»τήτη ή του νόμιμου ε»προσώπου της 
επιχείρησης »αθώς »αι αντίγραφο της άδειας διανομής 
εμφια¼ωμένου υγραερίου, σύμφωνα με το Υπόδειγμα 
��� της παρούσας. Τα εν ¼όγω στοιχεία τηρούνται σε χω-
ριστό ανά επιχείρηση φά»ε¼ο από το Τε¼ωνείο ε¼έγχου.

2. Να τηρούν σε η¼ε»τρονι»ή μορφή βιβ¼ίο αποθή-
»ης στο οποίο »αταχωρούνται, ανά χρήση προϊόντος, 
τα α»ό¼ουθα στοιχεία:

α) την π¼ήρη επωνυμία ή ονοματεπώνυμο, διεύθυνση 
»αι τον Α.Φ.Μ. του προμηθευτή,

β) το αρχι»ό απόθεμα φια¼ών »αι υγραερίου σε χι¼ι-
όγραμμα

γ) τον αριθμό των παρα¼αμβανόμενων προς διανομή 
φια¼ών »αι το »αθαρό βάρος του εμφια¼ωμένου υγραε-
ρίου σε χι¼ιόγραμμα,

δ)τον αριθμό φια¼ών »αι το »αθαρό βάρος του εμ-
φια¼ωμένου υγραερίου, ανά παραστατι»ό δια»ίνησης/
πώ¼ησης. Στις περιπτώσεις χονδρι»ής πώ¼ησης »αταχω-
ρούνται επιπ¼έον η π¼ήρης επωνυμία ή ονοματεπώνυμο, 
διεύθυνση »αι ο Α.Φ.Μ. του παρα¼ήπτη.

Το ως άνω βιβ¼ίο δύναται να υπο»ατασταθεί από τα 
τηρούμενα Λογιστι»ά Αρχεία της επιχείρησης, εφόσον σε 
αυτά »αταχωρούνται σε ξεχωριστές στή¼ες »αι ανά χρήση 
προϊόντος, θέρμανση ή εμπορι»ή – βιομηχανι»ή/βιοτεχνι»ή 
χρήση τα παραπάνω στοιχεία. Σε »άθε περίπτωση το βιβ¼ίο/
Λογιστι»ό Αρχείο πρέπει να απει»ονίζει ανά πάσα στιγμή το 
πραγματι»ό απόθεμα των υγραερίων της εταιρείας.

3. Να διαβιβάζουν η¼ε»τρονι»ά στην Α.Α.Δ.Ε., τα δε-
δομένα των παραστατι»ών πω¼ήσεων, σύμφωνα με τα 
όσα ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία.

4. Να δέχονται »αι να διευ»ο¼ύνουν τις αρμόδιες τε-
¼ωνεια»ές αρχές ε¼έγχου για την πραγματοποίηση »άθε 
ε¼έγχου φυσι»ού/¼ογιστι»ού, τα»τι»ού /έ»τα»του »αθώς 
»αι για την παροχή »άθε στοιχείου σχετι»ά με τις εμφια-
¼ώσεις των υγραερίων, »αθώς »αι τη δια»ίνηση αυτών.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις επιχειρήσεων παρα¼ηπτών/
τε¼ι»ών »ατανα¼ωτών χύδην υγραερίου

Οι επιχειρήσεις παρα¼ήπτες χύδην υγραερίων των 
περιπτώσεων της παραγράφου 1 του άρθρου 1 της πα-
ρούσας, υποχρεούνται:

1. Να υποβά¼ουν στο αρμόδιο Τε¼ωνείο Ε¼έγχου, πριν 
από την πρώτη παρα¼αβή οποιασδήποτε ποσότητας:

α) Υπεύθυνη Δή¼ωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
του ιδιο»τήτη ή νόμιμου ε»προσώπου της επιχείρησης, 
σύμφωνα με το Υπόδειγμα IV της παρούσας, στην οποία 
δη¼ώνεται:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£336 Τεύχος B’ 40/12.01.2021

i) ότι είναι παρα¼ήπτης χύδην υγραερίου της περίπτω-
σης ιδ) ή της περίπτωσης ιε), της παρ. 1 του άρθρου 73 
του ν. 2960/2001,

ii) η χρήση των υγραερίων με ανα¼υτι»ή περιγραφή 
του τρόπου χρησιμοποίησής τους,

iii) ότι δεν θα χρησιμοποιηθεί για τη ¼ειτουργία »ινητή-
ρων εσωτερι»ής »αύσης στην περίπτωση »ατά την οποία 
παρα¼αμβάνεται ποσότητα υγραερίου που προορίζεται 
ως »αύσιμο θέρμανσης.

β) Βεβαίωση αρμόδιου μηχανι»ού αναφορι»ά με τη 
χωρητι»ότητα της δεξαμενής, τον πίνα»α ογ»ομέτρησης, 
τα απαραίτητα όργανα μετρήσεων »αι ενδείξεων αυτής.

γ) Βεβαίωση αρμόδιου μηχανι»ού από την οποία να 
προ»ύπτει η ωριαία »ατανά¼ωση του ¼έβητα για τους 
παρα¼ήπτες υγραερίου θέρμανσης »αι ά¼¼ων χρήσεων 
ή η ωριαία »ατανά¼ωση »ινητήρων ή οχημάτων/μηχανη-
μάτων έργου τα οποία χρησιμοποιούνται απο»¼ειστι»ά 
εντός των εγ»αταστάσεων των παρα¼ηπτών χύμα υγρα-
ερίου για εμπορι»ή, βιομηχανι»ή ή βιοτεχνι»ή χρήση.

δ) �ατάσταση με τα ιδιό»τητα ή μισθωμένα οχήματα 
της επιχείρησης »αθώς »αι το είδος »αυσίμου που χρη-
σιμοποιείται για την »ίνηση αυτών, εφόσον υφίστανται.

Σε »άθε περίπτωση μεταβο¼ής των ανωτέρω στοιχεί-
ων β), γ) »αι δ) υποβά¼¼εται εντός πέντε (5) εργασίμων 
ημερών, νέα βεβαίωση ή »ατάσταση, »ατά περίπτωση.

Το αρμόδιο Τε¼ωνείο ε¼έγχου τηρεί σε χωριστό ανά 
επιχείρηση φά»ε¼ο τα ανωτέρω στοιχεία.

2. Να τηρούν σε η¼ε»τρονι»ή μορφή βιβ¼ίο αποθή»ης 
στο οποίο »αταχωρούνται, τα α»ό¼ουθα στοιχεία: 

α) την π¼ήρη επωνυμία ή ονοματεπώνυμο, διεύθυνση 
»αι το Α.Φ.Μ. του προμηθευτή,

β) το υπάρχον απόθεμα
γ) τις παρα¼αμβανόμενες ποσότητες
δ) τις »ατανα¼ωθείσες ποσότητες υγραερίου
ε) το υπό¼οιπο/απόθεμα της μηνιαίας ποσότητας της 

δεξαμενής αποθή»ευσης
Οι ποσότητες »αταχωρούνται σε χι¼ιόγραμμα, σε ¼ίτρα 

σε φυσι»ή θερμο»ρασία »αι σε ¼ίτρα με αναγωγή στους 
15ο C.

Το ως άνω βιβ¼ίο δύναται να υπο»ατασταθεί από τα 
τηρούμενα Λογιστι»ά Αρχεία της επιχείρησης, εφόσον 
σε αυτά »αταχωρούνται σε ξεχωριστές στή¼ες τα παρα-
πάνω στοιχεία. Σε »άθε περίπτωση το βιβ¼ίο/Λογιστι»ό 
Αρχείο πρέπει να απει»ονίζει ανά πάσα στιγμή το πραγ-
ματι»ό απόθεμα των υγραερίων της εταιρείας.

Άρθρο 6
Αρμόδιες αρχές

1. Ως αρμόδιες αρχές για την παρα»ο¼ούθηση »αι τον 
έ¼εγχο της νόμιμης χρησιμοποίησης του υγραερίων της 
παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας, ορίζονται οι Τε¼ω-
νεια»ές Αρχές στη χωρι»ή αρμοδιότητα των οποίων 
βρίσ»εται η έδρα: α) των επιχειρήσεων που »ατέχουν 
άδεια εμφιά¼ωσης υγραερίων β) των επιχειρήσεων που 
»ατέχουν άδεια διανομής εμφια¼ωμένου υγραερίου »αι 
γ) των επιχειρήσεων/ τε¼ι»ών »ατανα¼ωτών που παρα-
¼αμβάνουν χύδην υγραέριο των εν ¼όγω χρήσεων.

2. Ειδι»ά, για τις εταιρείες εμπορίας υγραερίων οι οποί-
ες θέτουν σε ανά¼ωση υγραέρια, ως αρμόδιες αρχές για 

τον έ¼εγχο ορίζονται οι Τε¼ωνεια»ές Αρχές στις οποίες 
υποβά¼¼εται το »ατά περίπτωση τε¼ωνεια»ό παραστατι-
»ό θέσης σε ανά¼ωση των υγραερίων των περιπτώσεων 
της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας.

Για τις εταιρείες εμπορίας υγραερίων οι οποίες προ-
μηθεύονται υγραέρια απο»¼ειστι»ά από ά¼¼η εταιρεία 
εμπορίας υγραερίων (μεταπώ¼ηση), αρμόδια για τον 
έ¼εγχο είναι η Τε¼ωνεια»ή Αρχή στη χωρι»ή αρμοδιό-
τητα της οποίας βρίσ»εται η έδρα τους.

3. Αρμόδια Τε¼ωνεία Ε¼έγχου για την Περιφέρεια 
Αττι»ής »αι την Περιφερεια»ή Ενότητα Θεσσα¼ονί-
»ης είναι το Δ΄ Τε¼ωνείου Επίβ¼εψης Συγ»ροτημάτων 
(Τ.Ε.Σ.) Πειραιά »αι το Γ΄ Τε¼ωνείο Ε.Φ.�. Θεσσα¼ονί»ης, 
αντίστοιχα.

Άρθρο 7 
Έ¼εγχοι

1. Οι αρμόδιες Τε¼ωνεια»ές Αρχές ε¼έγχου προβαίνουν 
σε έ¼εγχο:

α) των εταιρειών εμπορίας υγραερίων, των επιχειρή-
σεων »ατόχων άδειας εμφιά¼ωσης υγραερίων »αθώς 
»αι των επιχειρήσεων »ατόχων άδειας διανομής εμφι-
α¼ωμένου υγραερίου, σε ποσοστό του¼άχιστον 35 % 
ανά έτος »αι ανά »ατηγορία εταιρείας/επιχείρησης, με 
σ»οπό εντός τριετίας να ε¼εγχθεί το σύνο¼ο αυτών »αι

β) των επιχειρήσεων παρα¼ηπτών/τε¼ι»ών »ατανα¼ω-
τών, χύδην υγραερίου »αι μεθανίου που προορίζεται: α) 
για θέρμανση »αι ¼οιπές χρήσεις »αι β) για εμπορι»ή, βι-
ομηχανι»ή »αι βιοτεχνι»ή χρήση σε »ινητήρες που παρα-
¼αμβάνονται για τις ανάγ»ες ¼ειτουργίας τους, σύμφωνα 
με το ετήσιο Επιχειρησια»ό Σχέδιο Ε¼έγχων της Α.Α.Δ.Ε..

2. �ατά τον τα»τι»ό έ¼εγχο των εταιρειών εμπορίας 
υγραερίων η αρμόδια τε¼ωνεια»ή αρχή ε¼έγχου δύνα-
ται να ζητά »άθε αναγ»αίο στοιχείο που »ρίνει σ»όπιμο 
για τις ε¼εγ»τι»ές επα¼ηθεύσεις »αι να προβαίνει »ατ’ 
ε¼άχιστο στους α»ό¼ουθους ε¼έγχους:

I. Έ¼εγχο ορθής τήρησης του βιβ¼ίου αποθή»ης της 
παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας »αθώς »αι της ανα-
γραφής στα παραστατι»ά δια»ίνησης /πω¼ήσεων των 
υγραερίων των προβ¼επόμενων στοιχείων της παρ. 2 
του ίδιου άρθρου

II. Έ¼εγχο για την η¼ε»τρονι»ή διαβίβαση των στοιχεί-
ων των παραστατι»ών πω¼ήσεων στην Α.Α.Δ.Ε., σύμφω-
να με τα όσα ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία.

III. Έ¼εγχο του ετήσιου ισοζυγίου, σε συσχέτιση με τα 
ισοζύγια των προηγούμενων ετών.

IV. Επα¼ήθευση »αι διασταύρωση των ποσοτήτων των 
παραστατι»ών τε¼ωνισμού, εφόσον το Τε¼ωνείο Ε¼έγχου 
είναι »αι Τε¼ωνείο θέσης σε ανά¼ωση, ή των παραστα-
τι»ών αγοράς των υγραερίων ό¼ων των χρήσεων, σε 
σχέση με τις δη¼ωθείσες ανά τε¼ωνεια»ό παραστατι»ό 
ή τιμο¼όγιο αγοράς, ποσότητες του ετήσιου ισοζυγίου 
που συντάσσει η εταιρεία.

V. Επα¼ήθευση »αι διασταύρωση, δειγματο¼ηπτι»ά, 
των ποσοτήτων των παραστατι»ών τε¼ωνισμού, εφόσον 
το Τε¼ωνείο Ε¼έγχου είναι »αι Τε¼ωνείο θέσης σε ανά¼ω-
ση ή των παραστατι»ών αγοράς, σε σχέση με τις αναγρα-
φόμενες ποσότητες των παραστατι»ών πω¼ήσεων που 
περι¼αμβάνονται στην ετήσια »ατάσταση παρα¼ηπτών 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 337Τεύχος B’ 40/12.01.2021

»αι αντιστοιχούν στο ίδιο παραστατι»ό τε¼ωνισμού ή 
στο ίδιο παραστατι»ό αγοράς.

VI. Επα¼ήθευση »αι διασταύρωση των ποσοτήτων 
που αναγράφονται στις ετήσιες »αταστάσεις παρα¼η-
πτών των εταιρειών εμπορίας υγραερίων της παρ. 5 
του άρθρου 2, σε σχέση με αυτές που εμφανίζονται ως 
παρα¼ηφθείσες, στα βιβ¼ία αποθή»ης των προσώπων 
των άρθρων 3 , 4 »αι 5, στην περίπτωση που τα ως άνω 
πρόσωπα, πω¼ητές »αι αγοραστές, είναι εγ»ατεστημένα 
στη χωρι»ή αρμοδιότητα του τε¼ωνείου.

VII. Στην περίπτωση που η έδρα των παρα¼ηπτών 
βρίσ»εται ε»τός χωρι»ής αρμοδιότητας του Τε¼ωνείου 
Ε¼έγχου της εταιρίας εμπορίας, αποστέ¼¼εται το σχετι»ό 
απόσπασμα της »ατάστασης παρα¼ηπτών στο »ατά τόπο 
αρμόδιο τε¼ωνείο, το οποίο μετά τον έ¼εγχο αποστέ¼¼ει 
αντίγραφο της έ»θεσης ε¼έγχου στο τε¼ωνείο ε¼έγχου 
της ε¼εγχόμενης εταιρίας εμπορίας.

VIII. Έ¼εγχο ετήσιων πω¼ήσεων (¼ογιστι»ός) »αι φυσι»ή 
απογραφή αποθεμάτων, εφόσον υπάρχουν δεξαμενές 
αποθή»ευσης. Εάν από τον έ¼εγχο αυτό, προ»ύψει πο-
σότητα αποθέματος μεγα¼ύτερη από 3% σε σχέση με την 
ποσότητα που προ»ύπτει από τα ¼ογιστι»ά στοιχεία, το 
Τε¼ωνείο Ε¼έγχου προβαίνει στη βεβαίωση »αι είσπραξη 
των φορο¼ογι»ών επιβαρύνσεων της επιπ¼έον διαπιστω-
θείσης διαφοράς, επιφυ¼ασσομένων των διατάξεων περί 
τε¼ωνεια»ών παραβάσεων »αι περί ¼αθρεμπορίας του 
ν. 2960/2001 «Εθνι»ός Τε¼ωνεια»ός �ώδι»ας».

3. �ατά τον τα»τι»ό έ¼εγχο των »ατόχων άδειας εμφι-
ά¼ωσης υγραερίων »αι των »ατόχων άδειας διανομής 
εμφια¼ωμένου υγραερίου η αρμόδια τε¼ωνεια»ή αρχή 
δύναται να ζητά »άθε αναγ»αίο στοιχείο που »ρίνει σ»ό-
πιμο για τις ε¼εγ»τι»ές επα¼ηθεύσεις »αι να προβαίνει 
»ατ’ ε¼άχιστο στους α»ό¼ουθους ε¼έγχους:

I. Έ¼εγχο ορθής τήρησης του βιβ¼ίου αποθή»ης, της 
παρ. 2 του άρθρου 3 »αι της παρ. 2 του 4 της παρούσας

II. Έ¼εγχο για την η¼ε»τρονι»ή διαβίβαση των στοιχεί-
ων των παραστατι»ών πω¼ήσεων στην Α.Α.Δ.Ε. σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία.

III. Φυσι»ό »αι ¼ογιστι»ό έ¼εγχο αποθεμάτων για τον 
υπο¼ογισμό »αι την επα¼ήθευση των ετήσιων πω¼ήσεων 
εμφια¼ωμένου υγραερίου. Ειδι»ά για τις εταιρείες εμ-
φιά¼ωσης, εάν από τον φυσι»ό έ¼εγχο αυτό προ»ύψει 
ποσότητα αποθέματος μεγα¼ύτερη από 3% σε σχέση 
με την ποσότητα που προ»ύπτει από τα ¼ογιστι»ά στοι-
χεία, το Τε¼ωνείο Ε¼έγχου προβαίνει στη βεβαίωση »αι 
είσπραξη των φορο¼ογι»ών επιβαρύνσεων της επιπ¼έον 
διαπιστωθείσης διαφοράς, επιφυ¼ασσομένων των περί 
τε¼ωνεια»ών παραβάσεων »αι των περί ¼αθρεμπορίας 
διατάξεων του ν. 2960/2001.

4. �ατά τον έ¼εγχο ό¼ων των επιχειρήσεων παρα¼η-
πτών/τε¼ι»ών »ατανα¼ωτών χύδην υγραερίου, η αρμό-
δια τε¼ωνεια»ή αρχή δύναται να ζητά »άθε αναγ»αίο 
στοιχείο που »ρίνει σ»όπιμο για τις ε¼εγ»τι»ές επα¼ηθεύ-
σεις »αι να προβαίνει »ατ’ ε¼άχιστο στους α»ό¼ουθους 
ε¼έγχους:

I. Έ¼εγχο ορθής τήρησης του βιβ¼ίου αποθή»ης της 
παρ. 2 του άρθρου 5 της παρούσας,

II. Λογιστι»ό »αι φυσι»ό έ¼εγχο αποθεμάτων για τη 
διαπίστωση της νόμιμης χρησιμοποίησης των παρε¼η-

φθεισών ποσοτήτων υγραερίων βάσει »αι των στοιχείων 
της παρ. 1 του άρθρου 5 της παρούσας. Εάν από τον 
φυσι»ό έ¼εγχο αυτό προ»ύψει ποσότητα αποθέματος 
μεγα¼ύτερη από 3% σε σχέση με την ποσότητα που προ-
»ύπτει από τα ¼ογιστι»ά στοιχεία, το Τε¼ωνείο Ε¼έγχου 
προβαίνει στη βεβαίωση »αι είσπραξη των φορο¼ογι»ών 
επιβαρύνσεων της επιπ¼έον διαπιστωθείσης διαφοράς, 
επιφυ¼ασσομένων των περί τε¼ωνεια»ών παραβάσεων 
»αι των περί ¼αθρεμπορίας διατάξεων του ν. 2960/2001 
«Εθνι»ός Τε¼ωνεια»ός �ώδι»ας».

III. Επα¼ήθευση ποσοτήτων που αναγράφονται στην 
ετήσια »ατάσταση παρα¼ηπτών των εταιρειών εμπορίας 
υγραερίων με τα ¼ογιστι»ά αρχεία της επιχείρησης. Σε 
περίπτωση όπου το Τε¼ωνείο ε¼έγχου δεν διαθέτει την 
ετήσια »ατάσταση παρα¼ηπτών της παρ. 5 του άρθρου 2 
της παρούσας αποστέ¼¼ει αίτημα για την αποστο¼ή των 
στοιχείων από το αρμόδιο Τε¼ωνείο θέσης σε ανά¼ωση 
ή το αρμόδιο τε¼ωνείο ε¼έγχου της εταιρείας εμπορίας.

5. Το Τε¼ωνείο Ε¼έγχου προβαίνει σε δειγματο¼ηπτι-
»ούς ε¼έγχους των επιχειρήσεων παρα¼ηπτών/τε¼ι»ών 
»ατανα¼ωτών, εμφια¼ωμένου υγραερίου της παρ. 1 του 
άρθρου 1 της παρούσας βάσει των ετήσιων »αταστά-
σεων παρα¼ηπτών των εταιρειών εμπορίας υγραερίου.

6. Σε περίπτωση ύπαρξης εγ»αταστάσεων της ε¼εγχό-
μενης εταιρείας εμπορίας ή επιχείρησης, ε»τός της χω-
ρι»ής αρμοδιότητας του αρμόδιου Τε¼ωνείου ε¼έγχου, 
ζητείται η συνδρομή του Τε¼ωνείου στη χωρι»ή αρμοδι-
ότητα του οποίου ανή»ει η εγ»ατάσταση, »αι στη συνέ-
χεια αποστέ¼¼εται από αυτό η σχετι»ή έ»θεση ε¼έγχου.

7. Ε»τός των τα»τι»ών ε¼έγχων, έ»τα»τοι έ¼εγχοι διε-
νεργούνται τόσο από τα τε¼ωνεία ε¼έγχου, όσο »αι από 
τις »ατά τόπο αρμόδιες Ε.Λ.Υ.Τ.

Άρθρο 8 
�υρώσεις

Η μη τήρηση των διατάξεων της παρούσας απόφασης 
αποτε¼εί απ¼ή τε¼ωνεια»ή παράβαση της παρ. 1 του 
άρθρου 119Α του ν. 2960/2001 «Εθνι»ός Τε¼ωνεια»ός 
�ώδι»ας», επιφυ¼ασσομένων »αι των περί ¼αθρεμπορίας 
διατάξεων της παρ. 2, του ιδίου άρθρου.

Άρθρο 9
Μεταβατι»ές- �αταργούμενες διατάξεις

1. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπό στοι-
χεία Φ.892/434/4-7-2007 (Β΄1237) απόφαση Υπουργού 
Οι»ονομίας »αι Οι»ονομι»ών, »αταργείται.

2. Οι εταιρείες εμπορίας υγραερίων οι οποίες προμη-
θεύονται υγραέρια από ά¼¼ες εταιρείες εμπορίας υγρα-
ερίων (μεταπώ¼ηση), υποβά¼ουν την ετήσια »ατάσταση 
παρα¼ηπτών υγραερίων της παρ. 5 του άρθρου 2 εντός 
προθεσμίας δύο (02) μηνών μετά τη δημοσίευση της 
απόφασης.

3. Οι επιχειρήσεις »άτοχοι άδειας εμφιά¼ωσης υγρα-
ερίου »αθώς »αι οι επιχειρήσεις »άτοχοι άδειας διανο-
μής εμφια¼ωμένου υγραερίου, οι οποίες βρίσ»ονται σε 
¼ειτουργία »αι παρα¼αμβάνουν υγραέρια πριν από τη 
δημοσίευση της παρούσας απόφασης, υποβά¼ουν τα 
στοιχεία της παρ. 1 του άρθρου 3 »αι της παρ. 1 του άρ-
θρου 4, δύο (2) μήνες μετά τη δημοσίευση της απόφασης



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£338 Τεύχος B’ 40/12.01.2021

4. Οι επιχειρήσεις παρα¼ήπτες /τε¼ι»οί »ατανα¼ωτές 

χύδην υγραερίων του άρθρου 5 της παρούσας, οι οποίοι 

βρίσ»ονται σε ¼ειτουργία »αι παρα¼αμβάνουν υγραέρια 

πριν από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, υπο-

χρεούνται να υποβά¼¼ουν εντός προθεσμίας τριών (03) 

μηνών από τη δημοσίευση της απόφασης τα στοιχεία 

της παρ. 1 του άρθρου 5.

5. Τα οριζόμενα στην παρούσα σχετι»ά με την τήρηση 

του βιβ¼ίου αποθή»ης για ό¼ους τους υπόχρεους, εφαρ-

μόζονται εντός ενός (01) μηνός από τη δημοσίευση της 

παρούσας.

6. Οι διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 2 τίθενται σε 

ισχύ εντός δύο (02) μηνών από τη δημοσίευση της από-

φασης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 339Τεύχος B’ 40/12.01.2021

 
 

  

 

 
  

 
 

 
 

 
 

/
 

(
 

 
 

. 
5

 
 2

).
 

 

 
 

 
 

. 
1

 
 

 7
3

  
 

.2
9

6
0

/2
0

0
1
,
 
 
 

 
 

 
,

 
 

 
:

 

(
) 

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
 �

�
�

�
..
�

�
�

�
�

..
 �

�
�

�
�

 

  

 

 
 

�
 

 

 

 

.
. 

  
-

 &
  

 /
 

 

.
.

. 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 (
 )

 

 
 

 
  

 1
5

0
 C

 

  

M
R

N
 

 
 

(1
8

)

 

 

 

    



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£340 Τεύχος B’ 40/12.01.2021

  

 

 

 

 

   

     

: :�������������  

1.   :  

 

����������������� 

. . �������������������.. 

������������� ����������� 

e-mail:����������������������������� 

: �����������������.. ����.. . ������������� 

����������......... ......................................... ��������������� 

 

2.     

 

 

��������������.. ������������ ����������������. 

. . ���������������.. 

 

2.   (  ): 

 

�����������������.. ����.. . ���������������� 

����������......... ......................................... ��������������� 

������������� ����������� 

e-mail:������������������������������. 

 

 

  : 

            

        � .    

       : ��������������. 

 

 

 &  ��������.   / / / /  

    

 

 

 

 

 

:     

  

 

 

 

 /   &  

 

 

 

�������. 

. .:������� 

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 341Τεύχος B’ 40/12.01.2021

  

 

 

 

 

   

      

 

: :�������������  

1.   :  

 

����������������� 

. . �������������������.. 

������������� ����������� 

e-mail:����������������������������� 

: �����������������.. ����.. . ������������� 

����������......... ......................................... ��������������� 

 

2.     

 

 

��������������.. ������������ ����������������. 

. . ���������������.. 

 

2.   (  ): 

 

�����������������.. ����.. . ���������������� 

����������......... ......................................... ��������������� 

������������� ����������� 

e-mail:������������������������������. 

 

 

  : 

            

         � . 

 

 

 &  ��������.   / / / /   

 

 

 

 

 

 

 

 

:       

  

 

 

 

 /   &  

 

 

 

�������. 

. .:������� 

 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£342 Τεύχος B’ 40/12.01.2021

15

 

 V 

(        .1   5) 

 

  

 (  8 .1599/1986) 

 

                    

(  8 . 4 . 1599/1986) 

 

 

(1)
: ������.. 

 �  :  :  

   :   

   :  

 
(2)

:   

 :  

  :  :  

 :  :  :  :  

.  (Fax):  

/  . 

 

( mail):  

 

 

           :      ���.20�� 

 

 �  . 

 

 

 

( ) 

 

(1)             ,    . 

(2)  .  

(3) «                    8 

     .               

         ,     10 . 

(4)                   . 

 

        
(3)

,       . 6   22 

 . 1599/1986,  /       : 

���������������.�����������������������������.  

               

   :��������������������������������. 

(            )  

              

  .  (4) 
 

 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 343Τεύχος B’ 40/12.01.2021

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως. 

 Αθήνα, 31 Δε»εμβρίου 2020

Ο Διοι»ητής 

ΓΕΩΡΓ�ΟΣ Π�ΤΣ�ΛΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£344 Τεύχος B’ 40/12.01.2021

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.». 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σόγειο, τη¼. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σόγειο, Γρ. 3 »αι τη¼εφ. »έντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σόγειο, τη¼. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ»ευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Π¼ηροφορίες σχετι»ά με την ¼ειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστο¼ή ψηφια»ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

Π¼ηροφορίες για γενι»ό πρωτό»ο¼¼ο 
»αι α¼¼η¼ογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο αποτε¼εί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της �υβέρ-
νησης »αι έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, ε»τύπωση »αι »υ»¼οφορία των 
Φύ¼¼ων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (ΦΕ�), όσο »αι για την »ά¼υψη των ε»τυπωτι»ών - 
ε»δοτι»ών αναγ»ών του δημοσίου »αι του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
»αι π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σε¼ίδα του Εθνι»ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί »αι »αταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσε¼ίδα, ψηφιοποιούνται »αι αποστέ¼¼ονται επίσης δωρεάν με την υποβο¼ή αί-
τησης, για την οποία αρ»εί η συμπ¼ήρωση των αναγ»αίων στοιχείων σε ειδι»ή φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύ¼¼α είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών, είτε ταχυδρομι»ά με την αποστο¼ή αιτήματος παραγγε¼ίας 
μέσω των �ΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πω¼ήσεων »αι Συνδρομητών. 
Tο »όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,00 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον 
ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται »ατά 0,20 €. Το »όστος ενός έγχρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σε¼ίδες είναι 1,50 €, α¼¼ά για »άθε επιπ¼έον ο»τασέ¼ιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται »ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα »είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες »αι τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέ¼¼ονται η¼ε»τρονι»ά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφια»ής υπογραφής »αι χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πο¼ίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφια»ή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέ¼¼ουν ταχυδρομι»ά, είτε να »αταθέτουν με ε»πρόσωπό τους »είμενα προς 

δημοσίευση ε»τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παρα¼αβής »αι �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Π¼ηροφορίες, σχετι»ά με την αποστο¼ή/»ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια »υ»¼οφορία των Φ.Ε.�., με την πώ¼ηση των τευχών »αι με τους ισχύοντες τιμο»ατα¼ό-
γους για ό¼ες τις υπη ρεσίες μας, περι¼αμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται π¼ηροφορίες σχετι»ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδι»ό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ). Πρό»ειται για τον αριθμό που ε»δίδει το Εθνι-
»ό Τυπογραφείο για ό¼α τα »είμενα που π¼ηρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

Το Εθνι»ό Τυπογραφείο ανταπο»ρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών »αι φορέων του δημοσίου 
ανα¼αμβάνει να σχεδιάσει »αι να ε»τυπώσει έντυπα, φυ¼¼άδια, βιβ¼ία, αφίσες, μπ¼ο», μηχανο-
γραφι»ά έντυπα, φα»έ¼ους για »άθε χρήση, ».ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφια»ές ε»δόσεις, ¼ογότυπα »αι παράγει οπτι»οα»ουστι»ό υ¼ι»ό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βε¼τιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπ¼ηρώνοντας την ειδι»ή φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02000401201210012*


